
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   1219 del 16/09/2020

OGGETTO: ISTITUTO  L.SPALLANZANI  DI  CASTELFRANCO  EMILIA. 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALAZZINA "C" . 'ESECUZIONE DI SONDAGGI 
IN  FONDAZIONE.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA  -  CUP 
G17B17000120002. CIG Z982E47F8A..

CUP G17B17000120002 

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Premesso che il polo scolastico “Spallanzani”, ubicato in via Solimei a Castelfranco Emilia 
(MO), ha una  crescita del numero di iscritti ed è pertanto necessario di individuare nuovi spazi per 
l'attività didattica. 

La Provincia di Modena ha così avviato l'iter progettuale: con atto del Presidente n. 99 del 
21/06/2019  è  stato  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  ed  economico  (ex  progetto 
preliminare)   redatto  ai  sensi  dell'art.  23  comma  1  del  D.lgs.  50/2016.  Il  progetto  prevede  la 
demolizione e la ricostruzione della palazzina “C”, con ridistribuzione ottimale degli spazi didattici, 
secondo gli schemi grafici allegati al progetto. Inoltre il medesimo progetto contempla la possibilità 
di realizzare il nuovo edificio “C” in diversi stralci di cui il primo prevede la realizzazione di tutte le 
strutture, le opere edili ed impiantistiche del solo piano terra, rimandando dunque ad un successivo 
momento e stralcio il completamento delle opere edili/impiantistiche del piano II. 

Il succitato Progetto (I stralcio) è stato assunto agli atti con prot. n. 18765 cl. 06-06-02 f. 815 
del 05/06/2019,  e prevede un costo complessivo pari a 1.550.000,00 Euro, di cui Euro 1.255.000,00 
per lavori, euro 40.000,00 per oneri della sicurezza per il coordinamento ed euro 255.000,00 per 
somme a disposizione.

Considerato  che,  a  seguito  delle  prime  valutazioni  progettuali  relative  alle  strutture,  è 
risultato necessario procedere all’esecuzione di due saggi, al fine di verificare la quota di imposta 
delle nuove fondazioni rispetto a quelle esistenti.

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:

-  l’art.  26,  comma  3,  della  Legge  23  dicembre  1999,  n.  488  e  ss.mm.ii.  prevede  che  “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse...”. 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge 145/2018, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 
1 della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA/INTERCENT-E.R.) per gli acquisti 

Determinazione n. 1219 del 16/09/2020   - pag. n. 1



di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario
-  l’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.n.  50/2016 che  prevede  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta.

- le Linee Guida n.1 “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed 
all'ingegneria”  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  pubblicate  sulla  G.U.  n.228  del 
29/08/2016 e ss.mm.ii. 

Ritenuto  altresì  di  applicare  la  procedura  semplificata  e  che,  conseguentemente,  la 
determinazione a contrattare possa essere unica, ai sensi dell'art.32 co.2 del D.Lgs.n. 50/2016 come 
modificato  dal  D.Lgs.n.56/2017,  comprendendo  gli  elementi  specificati  nella  disposizione 
normativa citata.

 La  Provincia  di  Modena  ha  attivato  mediante  trasmissione  e-mail 
un'indagine informale di mercato richiedendo offerta alla Ditta EDIL R.P.E. S.R.L. 
Via Torre del Padiglione n. 5 Aprilia ( LT) PI 02071630590 

E' stata inoltrata dal RUP una semplice richiesta di preventivo di spesa al succitato operatore 
economico.

E' pervenuta la proposta economica della Ditta EDIL R.P.E. S.R.L. Via Torre 
del  Padiglione n.  5 Aprilia  (  LT)  PI  02071630590,  assunta agli  atti  con prot.  n. 
27099cl.06-06-02 f. 815 del 10/09/2020, che ammonta ad  €  850,00 oltre Iva 
22% per € 187,00 e così per complessivi € 1.037,00 Il  preventivo di cui si tratta attua 
tutti i canoni della congruità della spesa, oltre che della sua legittimità contabile.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

- il  fine che si  intende perseguire con il  contratto  è quello  dell’esecuzione della  verifica 
archeologica in corso d’opera e l’assistenza archeologica allo scavo;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della esecuzione  di scavo in trincea per la 
verifica della quota di imposta delle fondazioni;

- il valore economico del servizio è pari ad € 850,00 oltre Iva 22% per € 187,00 e 
così per complessivi € 1.037,00;

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

-  le  clausole  ritenute  essenziali  sono  contenute  nella  richiesta  di  preventivo  trasmesso 
mediante posta elettronica;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs 50/2016 da espletarsi  mediante  indagine  esplorative  attraverso il 
criterio  del minor  prezzo ai  sensi dell’art.  95 comma 4 del D. Lgs.  citato,  ritenuto metodo più 
adeguato rispetto all’importo del servizio.

Dato  atto  che  la  somma di  € 850,00 oltre Iva 22% per € 187,00 e così per 
complessivi  €  1.037,00 verrà  imputata  al  Capitolo  3290 prenot.  26/21  “IPA Spallanzani 
manutenzione straordinaria” del PEG 2020 ove trovasi la necessaria disponibilità;

Dato atto che l' Amministrazione ha garantito in aderenza:

a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 
della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;

b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 
e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;

c) al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non  dilatare  la  durata  del  procedimento  di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;

Determinazione n. 1219 del 16/09/2020   - pag. n. 2



d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di 
affidamento ;

h) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 
indicato  dovrà  essere  espressamente  dedicato  alle  commesse  pubbliche.  L’appaltatore,  a  mezzo 
come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e  subcontraenti, 
apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a 
consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il  Codice  Identificativo  Gara  relativo  al  servizio  è  CIG  Z982E47F8A ;  tale  codice  sarà 
indicato  all’atto  del  pagamento  che avverrà  a  mezzo bonifico  bancario  o postale,  dedicato  alle 
commesse pubbliche. 

Per  quanto  riguarda  il  possesso  definitivo  dei  requisiti  di  qualificazione  dell’operatore 
economico, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 5: “Ai fini dell’aggiudicazione, nei casi di 
cui  al  comma  2,  lettere  a) e  b),  le  stazioni  appaltanti  verificano  esclusivamente  i  requisiti  di 
carattere generale mediante consultazione della Banca dati nazionale degli operatori economici di 
cui all’articolo 81”, si dà atto che il professionista individuato ha, altresì, dichiarato di essere in 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti dal D.Lgs. n 50/2016 come risulta dal 
modello di auto-dichiarazioni MA) e che ha presentato  la propria polizza assicurativa a copertura 
dei rischi professionali, assunti con prot. n. 27539 del 14/09/2020;

Il  responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Alessandro  Manni,  Direttore  dell’Area  Lavori 
Pubblici della Provincia di Modena.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati  è il  Direttore dell’Area  Lavori Pubblici della Provincia di 
Modena

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. di approvare il servizio in oggetto e sopra descritto; 

2. di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate, il servizio di esecuzione saggi alla ditta  EDIL R.P.E. S.R.L. 
Via Torre del Padiglione n. 5 Aprilia ( LT) PI 02071630590, per € 850,00 oltre Iva 22% per 
€ 187,00 e così per complessivi € 1.037,00; 

3. di  impegnare  la  somma di  €  1.037,00  al  Capitolo  3290 prenot.  26/21 “IPA Spallanzani 
manutenzione straordinaria” del PEG 2020;

4. di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è CIG Z982E47F8A;
5. di dare atto che il C.U.P. riferito a questo affidamento è CUP  G17B17000120002;

Determinazione n. 1219 del 16/09/2020   - pag. n. 3



6. di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;

7. di dare atto che la Ditta risulta in possesso dei requisiti  previsti  dalla normativa vigente 
come da modello ma)  e   che ha presentato  la propria polizza assicurativa a copertura dei 
rischi professionali, assunti con prot. n. 27539 del 14/09/2020;

8. di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 
comprovato dal  DURC  emesso il 02/07/2020 e valido fino al 30/10/2020; non risultano in 
essere  in  corso  procedure  di  tipo  fallimentare  e  concorsuale   come  da  visura  camerale 
C.C.I.A.A. di Modena del 15/09/2020  assunta agli atti con prot.  n. 27655 del  15/09/2020 
non  risultano  annotazioni  a  crico  della  ditta  dal  casellario  Anac  consultato  in  data 
15/09/2020;

9. di  dare  atto  che  il DEC  e’  stato  individuato  nella  persona  dell’Ing.  Gaudio  Daniele, 
dipendente dell’Ente;

10. di  provvedere alla  pubblicazione  del presente atto  sul  sito della  Provincia  di  Modena,  “ 
Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

12. di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi 
ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione 
del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta 
per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

13. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1219 del 16/09/2020   - pag. n. 4


